
COMUNE DI ORNAGO
VIA SANTUARIO 6
20876 ORNAGO MB

www.comune.ornago.mb.it
protocollo.comuneornago@postecert.it DETERMINAZIONE N. 362 DEL 31/12/2024

COMUNE DI ORNAGO
PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA

SETTORE AFFARI GENERALI E SOCIO CULTURALI 
(AMMINISTRAZIONE GENERALE)

DETERMINAZIONE N. 362 DEL 31/12/2024 

OGGETTO
ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE ANSC: IMPEGNO DI 
SPESA IN FAVORE DI MAGGIOLI S.P.A.PER PROPOSTA 
TECNICO ECONOMICA PER LE ATTIVITÀ DI ADESIONE AI 
SERVIZI RESI DISPONIBILI DALL’ANPR PER L’UTILIZZO 
DELL’ARCHIVIO NAZIONALE INFORMATIZZATO DEI REGISTRI 
DELLO STATO CIVILE (ANSC). AVVISO MISURA 1.4.4.



COMUNE DI ORNAGO
VIA SANTUARIO 6
20876 ORNAGO MB

www.comune.ornago.mb.it
protocollo.comuneornago@postecert.it DETERMINAZIONE N. 362 DEL 31/12/2024

ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE ANSC: IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE 
DI MAGGIOLI S.P.A.PER PROPOSTA TECNICO ECONOMICA PER LE ATTIVITÀ DI 
ADESIONE AI SERVIZI RESI DISPONIBILI DALL’ANPR PER L’UTILIZZO 
DELL’ARCHIVIO NAZIONALE INFORMATIZZATO DEI REGISTRI DELLO STATO 
CIVILE (ANSC). AVVISO MISURA 1.4.4.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI E SOCIOCULTURALI

PREMESSO CHE:
- Con atto di Determinazione n. 158 del 03/06/2020, avente ad oggetto “Servizio di 

assistenza software, aggiornamento e hot-line telefonica triennale - CIG: 
ZD52D2E60F”, è stato affidato all’Operatore Economico Maggioli S.p.A., avente 
sede in Santarcangelo di Romagna (RN), via del Carpino n. 8, P. IVA 
02066400405, il servizio di assistenza software, aggiornamento e hot-line telefonica 
triennale (scadenza 31/12/2022), per un corrispettivo di € 38.199,42, IVA compresa;

- Con atto di Determinazione n. 62 del 21/02/2020, avente ad oggetto “Fornitura di 
software per gestione, invio telematico e stampe 770 e per stampe CU anno 2020 - 
CIG: Z4A2C18A5E”, è stato affidato al medesimo Operatore Economico la fornitura 
di software per gestione, invio telematico e stampe 770 e di software per stampe 
annuali CU anno 2020, per un corrispettivo di € 634,40, IVA compresa;

- Con atto di Determinazione n. 208 del 20/07/2020, avente ad oggetto “Fornitura di 
software modulo J-Demos trasmissione DAT Saas per anni due - CIG: 
ZCA2DB3F75”, è stata affidata la fornitura, installazione e configurazione del 
modulo J-Demos trasmissione DAT Saas, oltre al supporto alla trasmissione per 
anni 2, per un corrispettivo pari a € 1.145,00 IVA esclusa (€ 1.396,90 IVA 
compresa);

- Con Determinazione n. 201/2023, è stato affidato al medesimo Operatore 
Economico il servizio di supporto all’integrazione nell’ANPR delle liste elettorali e 
dei dati relativi all’iscrizione nelle liste di sezione, per un importo di € 2.400,00, IVA 
esclusa;

RILEVATA ora la necessità di procedere all’adesione all’Archivio Nazionale informatizzato 
dello Stato Civile (ANSC), come previsto dalla Misura 1.4.4 del Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza (PNRR);
DATO ATTO che:

-  L’Operatore Economico Maggioli S.p.A., ha formulato tramite e-mail un’offerta 
tecnico-economica per le attività di adesione ai servizi resi disponibili dall’ANPR per 
l’utilizzo dell’Archivio Nazionale informatizzato dei registri dello Stato Civile (ANSC). 
Avviso Misura 1.4.4.

- L'importo complessivo dell’impegno di spesa è pari a € 5.000,00 oltre IVA, per un 
totale complessivo di € 6.100,00 IVA inclusa;

- È stato attribuito il Codice Unico di Progetto (CUP) B51F24002150006 relativo alla 
Misura 1.4.4 per la tracciabilità del progetto e la gestione del finanziamento;

- È stato richiesto sul portale MEPA il relativo Codice Identificativo di Gara (CIG), 
attualmente in corso di lavorazione, si procederà con una successiva 
determinazione per la presa d’atto del CIG assegnato;



COMUNE DI ORNAGO
VIA SANTUARIO 6
20876 ORNAGO MB

www.comune.ornago.mb.it
protocollo.comuneornago@postecert.it DETERMINAZIONE N. 362 DEL 31/12/2024

- L'importo sarà interamente coperto tramite il finanziamento previsto dal decreto di 
adesione alla Misura 1.4.4, come da avviso pubblico;

APPURATO:
 che l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con la seguente modalità: b) affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante;

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 
lettera d), «affidamento diretto», l’affidamento del contratto senza una procedura di 
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la 
scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice;

 ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023, che l’appalto di importo non rilevante non 
è suddivisibile in lotti poiché ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 
duplicazione di attività amministrativa, con evidente violazione del principio del 
risultato di cui all’art. 1 del D. Lgs n. 36/2023;

VISTO l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e successive modifiche 
ed integrazioni, ai sensi del quale, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, le pubbliche 
amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, del Regolamento di cui al D.P.R. 5 
ottobre 2010, n. 207;
VISTO l'art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che stabilisce la necessità 
di impegno di spesa per gli atti che comportano esborso da parte dell’ente;

DETERMINA
1. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 6.100,00 IVA inclusa, a favore della 

Maggioli S.p.A., per le attività di adesione ai servizi resi disponibili dall’ANPR per 
l’utilizzo dell’Archivio Nazionale informatizzato dei registri dello Stato Civile (ANSC). 
Avviso Misura 1.4.4. al capitolo 01072.02.0001 - PNRR M1C1 INVESTIMENTO 
1.4.4 - STATO CIVILE DIGITALE - esercizio 2024;

2. DI DARE ATTO che il Codice Unico di Progetto (CUP) assegnato al progetto è 
B51F24002150006;

3. DI DARE ATTO che il pagamento sarà effettuato a seguito della regolare 
conclusione delle attività di attivazione, formazione e integrazione, come previsto 
dalla proposta presentata dall’Operatore Economico;

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


COMUNE DI ORNAGO
VIA SANTUARIO 6
20876 ORNAGO MB

www.comune.ornago.mb.it
protocollo.comuneornago@postecert.it DETERMINAZIONE N. 362 DEL 31/12/2024

4. DI DARE ATTO che il CIG richiesto sul portale MEPA è attualmente in corso di 
lavorazione e che si procederà con una successiva propria determinazione per la 
presa d’atto del CIG assegnato;

5. DI DARE ATTO CHE:

-Il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria;
- della legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa del presente 
provvedimento come disposto dall’art. 147 del D.Lgs. n.267/2000, come sostituito 
dall'art. 3, comma 1, lettera d), legge n. 213 del 2012;

- che il presente provvedimento verrà pubblicato, in base a quanto previsto dal D. 
Lgs. n. 33/2013, nella sezione “Amministrazione Trasparente” del Comune di 
Ornago;

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI 
GENERALI E SOCIOCULTURALI

(Filippo Redaelli)
(sottoscritto digitalmente)

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA (ARTICOLO 147-BIS DEL TUEL)
In ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione, si rilascia parere positivo 
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Ornago, 31/12/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI 
GENERALI E SOCIOCULTURALI

(Filippo Redaelli)
(sottoscritto digitalmente)


